immundo abstineat, sed etiam a jactu oculi et cogitationis errore mens Christi corpus conjectura sit libera. Justus quoque episcopus esse debet et sanctus, ut justitiam in populis, quibus praest, exerceat, reddens unicuique quod meretur, nec accipiat personam in judicio. Inter laici autem et episcopi justitiam hoc in erest, quod laicus potest apparet justus in paucis, episcopus vero in tot exercere justitiam potest, quot et subditos habet. Sanctus autem, quod Græci ὅστις dicitur, magis id significat, cum ipsa sanctitas est mista pietati, et ad Deum referatur, quem enim nos sanctum, Græci ἄγειρον vocant : quem illi ὅστις, nos pium in Deum possumus appellare. Sit quoque episcopus et abstinentis : non tantum, ut quidam patiant, a libidine et ab uxoris amplexu, sed ab omnibus animi perturbationibus ; ne ad iracundiam concitetur, ne illum tristitia dejiciat, ne terror exagitet, ne letitia immoderata sustollat. Abstinentia autem in fructibus spiritus ab Apostolo memorata est. Et si exigitur ab omnibus, quanto magis ab episcopo ? qui patiens et mansuetus debet virtutem ferre peccantium, consolari pusillanimis, sustentare infirmos, nulli malum pro malo reddere, sed vincere in bono malum. Ad extrellum, obtineat eum qui secundum doctrinam est fideli sermonem, ut quomodo sermo Dei fidelis est, et omni acceptione dignus (I Tim. i), sic et ille talem se prebeat, ut omne quod loquitur fide dignum existinetur, et verba ipsius sint regula veritatis. Potens quoque sit eos, qui saeculi istius turbibus exigitur, consolari, et per sanam doctrinam infirma præcepta destruere. Sana autem doctrina dicitur ad distinctionem languidæ infirmæque doctrinæ. Talis quoque sit, ut contradicentes arguat hæreticos sive Judeos, et saeculi istius sapientes. Et superiora quidem que in episcopi virtutibus posuit, ad vitam pertinent. Hoc vero, quod ait, « ut potens sit consolari in doctrina sana et contradicentes arguere, » referendum est ad scientiam. Quia si episcopi tantum sancta sit vita, sibi potest prodesse sic vivens. Porro si et doctrina et sermone fuerit eruditus, potest cateros quoque instruere, et non solum instruere et docere suos, sed et adversarios repercutere, qui nisi refutati fuerint atque convicti, facile queunt simplicium corda perversere. Hic locus adversus eos facit qui inertiae se et otii somnio dantes, patiant peccatum esse, si Scripturas legerint ; et eos qui in lege Domini meditantur die ac nocte (Psa. 1), quasi garulos inutilesque contemnunt : non enim aduentum Apostolum post catalogum conversationis episcopi, etiam doctrinam similiter præcepisse.

« Sunt enim multi et non subditi, vaniloqui, et nentium deceptores : maxime qui de circumstitione sunt, quibus oportet silentium indici, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet turpis lucri gratia. » (Ambr.) Multi, inquit, sunt qui obtemperare veritatis doctrinæ nolunt : omnem vero verborum subsequentes vanitatem secundunt multos. Tales autem sunt hi qui ex circum-

cione sunt, qui volunt legis doctrinam Christianorum subintroducere dogmati. Unde necesse est ut vobementius arguantur, ut pote contra æquitatem doceates, ita ut ab eorum seductione simplices libarentur. Nec autem possibile est eos aliter a sua separari dementia, qui omne opus expendunt, ut verborum suorum vanitate universas domos subvertant, et in deterius ducant: quod maxime illa faciunt ratione, ut cupiditatem pecuniae expleant, et tali ratione acquirere possint pecunias. (*Hier.*) Qui Ecclesiæ futurus est princeps habeat eloquentiam cum vita integritate sociatam, ne opera absque sermone sint tacita, et dicta factis deficientibus erubescant. Maxime cum sint non pauci, sed plures, nec subditi, sed protervi, qui non curent illud Psalmistæ dicere: « Nonne Deo subjecta est anima mea? » (*Psal. lxi.*) Sed bonam mentium sementem quæ naturaliter habet notitiam Dëi, inani persuasione pervertant. Hoc quippe mihi Paulus videtur sensisse, cum dicit, *ppravatæ:* non, ut simpliciter Latinus interpres transluit, deceptores, sed mentium deceptores. Et quidem sine Scripturarum auctoritate garrulitas non haberet fidem, nisi viderentur perversam doctrinam eam divinis testimonioribz roborare. Hi sunt de circumcisione Judæi, qui tunc temporis nascentem Christi Ecclesiæ subvertere nitentur, et introducere præcepta legalia: de quibus ad Romanos et ad Galatas plenius Paulus exsequitur. Et nos ante paucos menses, tria volumina in Epistolæ ad Galatas explanatione dictavimus. Tales homines doctor Ecclesiæ, cui animæ populorum creditæ sunt, Scripturarum debet ratione superare, et silentium illis testimoniorum pondere imponere: qui non unam aut paucas domos, sed universas cum dominis familiis que subvertunt, docentes de ciborum differentiis, de sabbati jam olim abolitione, de circumcisionis injuria; atque utinam hoc ipsum zelo fidei sacerent, ex parte aliqua posset ignosci, dicente Apostolo: « Confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (*Rom. x.*) » Verum nunc id faciunt quia Deus est venter ipsorum (*Philip. iii.*), turpis luci gratia volunt proprios facere discipulos, ut quasi magistri a sectatoribus suis alantur. Possumus autem et aliter interpretari hoc quod dictum est, « turpis luci gratia, » ut putemus Apostolum communii verbo usum, quo omnes hæretici cum perversa docent, se hominum solent asserere lucratores, cum non lucrum sit, sed perditio, animas interficere deceptorum. Contra qui errantem fratrem suum juxta Evangelium corripuerit, si fuerit ille conversus, lucratus est eum. Quod enim majus lucrum potest esse, aut quid pretiosius, quam si humanam animam quis lucretur? Omnis igitur doctor Ecclesiæ, qui ad Christi fidem recta ratione persuadet, honestus lucrator est: et omnis hæreticus qui quibusdam præstigiis homines fallit et fallitur, loquitur quæ non oportet turpis luci gratia.